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_________________________________________________________________________________________COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO ALTO TIETÊ

Deliberação CBH-AT nº 13, de 30/06/2011.

Dispõe sobre a hierarquização e indicação de empreendimentos para financiamento com recursos oriundos do Fundo Estadual de Recursos Hídricos – FEHIDRO, referentes ao exercício de 2011, e dá outras providências. 

O Comitê da Bacia Hidrográfica do Alto Tietê, no uso de suas atribuições, e:

Considerando os termos da Deliberação CBH-AT nº 05, de 16.02.2011 que define critérios de pontuação e hierarquização dos empreendimentos a serem financiados com recursos do FEHIDRO destinados ao CBH-AT, para o exercício de 2011;

Considerando que na reunião do dia 21.06.2011 da Câmara Técnica de Planejamento e Gestão (CT-PG) e dos representantes dos subcomitês foram apreciados projetos protocolados na Secretaria Executiva do Alto Tietê e avaliados nas Câmaras Técnicas específicas em reunião realizada no dia 15.06.2011, conforme Deliberação nº 05 de 16 de fevereiro de 2011 do CBH-AT;
Considerando a Deliberação CBH-AT AD REFERENDUM nº 07, de 13.04.2011, que prorroga o prazo para entrega de projetos FEHIDRO no CBH-AT, ano de 2011, para até as 15 horas do dia 13.05.2011

Considerando um total de 30 (tinta) empreendimentos, 17 (dezessete) habilitados, sendo nenhum de Demanda Induzida, 17 (dezessete) de Demanda Espontânea e 13 (treze) não qualificados. 

Considerando os termos da Deliberação CRH nº. 120, de 15.12.2010, que dispõe sobre os percentuais para repartição dos recursos do FEHIDRO, referentes ao ano 2011, entre os colegiados do Sistema Integrado de Gerenciamento de Recursos Hídricos e dá outras providências;

Considerando a Deliberação CRH nº. 125, de 19.03.2011, que estabeleceu os índices de distribuição para os recursos de investimento aos Comitês de Bacias Hidrográficas
Considerando os termos da Deliberação COFEHIDRO n°. 120, de 16.04.2011, que dispõe sobre o Plano de Aplicação de Recursos para 2011 e dá outras providências, referente à distribuição de recursos aos CBHs, onde ficou estabelecido para CBH-AT os seguintes valores descritos no quadro a seguir.

	Deliberação COFEHIDRO n° 120/2011
	Valores em R$

	Subtotal Investimentos Orçamento 2011
	8.497.092,73

	Saldo Subcontas até 31/12/2010
	51.844,54

	Ajustes de Anos Anteriores até 31/03/2011
	270.713,68

	Ajustes da Deliberação CRH nº 120/2010
	2.336.408,05

	TOTAL disponível
	11.156.059,00


Delibera:

Artigo 1º - Ficam habilitados e priorizados para obtenção dos recursos do FEHIDRO 2011 do CBH-AT o total de 17 (dezessete) empreendimentos enquadrados nos termos de Demanda Espontânea - Anexo 1.
Artigo 2° - Fica determinado aos 17 (dezessete) empreendimentos habilitados e seus repectivos tomadores citado no Anexo mencionado no Artigo 1° que deverão, até as 15 horas do dia 20 de julho de 2011, apresentar todos os documentos necessários em 3 (três) vias, mencionados no Manual de Procedimento Operacional (MPO) do FEHIDRO e o preenchimento da proposta eletrônica, na sede da Secretaria Executiva do CBH-AT, em seu endereço à na Rua Nicolau Gagliardi, 435, Alto de Pinheiros, São Paulo
Artigo 3° - Caso o tomador não apresente todos os documentos necessários no prazo estabelecido no artigo anterior, a Secretaria Executiva do CBH-AT automaticamente deverá desqualificar o tomador e excluir da lista dos empreendimentos habilitados nesta Deliberação.

Artigo 4° - Considerando o total de recursos FEHIDRO 2010 disponibilizado e a distribuição mencionados nos Anexo 1 , o quadro a seguir demonstra os seguintes saldos de recursos.

	Recursos
	Valores disponiveis (R$)
	Valores deliberados (R$)
	Valores dos Saldos

(R$)

	Demanda Induzida
	(*) 4.462.423,60
	0,00
	4.462.423,60

	Demanda Espontânea
	6.693.635,40
	4.525.824,93
	2.167.810,47

	FEHIDRO 2011
	11.156.059,00
	4.525.824,93
	6.630.234,07


(*) aplicação dos termos do artigo 4° da Deliberação 05/2011 - valor mínimo de 40% e no máximo de 60% dos recursos financeiros estabelecidos pelo CRH para CBH-AT para o exercício 2011.

Artigo 5º - Em função do saldo positivo de R$ 6.630.234,07, abre-se novo prazo para entrega de projetos de Demanda Induzida e de Demanda Espontânea para o CBH-AT, sendo mantidos os critérios estabelecidos na deliberação CBH-AT nº 05 de 16.02.2011, até as 16 horas do dia 01.09.2011, para serem apresentados e protocolizados na sede da Secretaria Executiva do CBHAT, na Rua Nicolau Gagliardi, 435, Alto de Pinheiros, São Paulo.

Artigo 6º - Poderão ser mantidas, pela Secretaria Executiva do CBH-AT, ouvidas as Secretarias Executivas dos Subcomitês, tratativas com os tomadores qualificados para obtenção de recursos, para a promoção de eventuais alterações nos valores dos investimentos solicitados, visando compatibilizar a hierarquização das solicitações com a disponibilidade dos recursos e a maximização dos benefícios.

Artigo 7º - Esta deliberação entra em vigor na data de sua aprovação pelo CBH-AT e será publicada no Diário Oficial do Estado.

São Paulo, 30 de junho de 2011.

	Franscisco Nascimento de Brito
	Miron Rodrigues da Cunha
	Maria Emília Botelho

	Presidente
	Vice-Presidente
	Secretário Executivo


ANEXO I – Demanda Espontânea do CBH-AT: empreendimentos habilitados.

	
	Tomador
	Objeto do Projeto
	Valor Global (R$)  
	Valor Financiado (R$) 
	Valor da Contra partida (R$)

	01
	P.M. Embú das Artes


	Plano de Manejo da APA Embu Verde - Zoneamento Ambiental Participativo na Bacia do Rio Cotia
	337.100,40
	268.099,60
	69.000,80

	02
	P.M. Diadema
	Recuperação de Área  degradada pelas ações antrópicas e as fortes chuvas e a resultante erosão
	460.139,56
	414.125,60
	46.013,56

	03
	P.M Juquitiba
	SIGA - Sistema de Informação Geográfica e Ambiental de Juquitiba
	232.140,80
	185.712,64
	46.428,16

	04
	P.M São Paulo
	Educação Ambiental através da percepção da água na paisagem urbana
	250.000,00
	225.000,00
	25.000,00

	05
	P.M. Cajamar
	Sistema de Informações Geográficas e Recursos Hídricos do Município de Cajamar e da Sub-Bacia Juqueri-Cantareira
	399.068,00
	315.263,72
	83.804,28

	06
	Associação Terceira Via
	Mairiporã - Água e Socioambiente
	351.716,41
	261.802,66
	89.913,75

	07
	Associação Natureza Sempre Natural
	Construindo estratégias para o desenvolvimento das áreas do manancial Billings com sustentabilidade: formação de lideranças comunitárias
	379.031,70
	340.681,70
	38.681,70

	08
	Associação Aliança  Libertária Meio Ambiente - ALMA
	Rio do Nosso Lugar: Conhecendo e cuidando dos recursos hídricos do Alto Tietê Cabeceiras
	504.558,00
	454.098,00
	50.460,00

	09
	UNIAGUA
	Escola Flutuante - Práticas de educação ambiental - Represa Billings e APA Bororé-Colônia
	293.071,00
	234.421,00
	58.650,00

	10
	Instituto André Sanches de Portas Abertas
	Fonte da Vida: Água - formação de professores agentes multiplicadores do SIGRH
	255.635,13
	211.691,85
	43.943,28

	11
	CATALISA
	Represa Billigs - Visão e Ação
	448.578,00
	403.578,00
	45.000,00

	12
	P.M. Salesópolis
	Plano Municipal de Gestão Integrada de Resíduos Sólidos
	147.222,64
	144.278,19
	2.944,45

	13
	P.M São Lourenço da Serra
	Adequação do Plano Diretor Municipal quanto ao uso e ocupação do solo
	144.000,00
	115.200,00
	28.800,00

	14
	P.M. Itapecerica da Serra
	Programa de Educação Ambiental para Recuperação de Córregos na Bacia do Guarapiranga
	139.115,85
	109.919,90
	29.195,95

	15
	Instituto Aruandista
	Capacitação e treinamento ambiental aplicado para educadores universitários
	159.021,82
	142.990,77
	16.031,05

	16
	AVEPEMA
	Educação Ambiental e Agenda 21 na Escola
	394.008,00
	312.558,00
	81.450,00

	17
	P.M Caieiras
	Caieiras e suas Nascentes
	429.337,00
	386.403,30
	42.933,70

	
	
	Subtotal 
	5.323.744,31
	4.525.824,93
	798.250,68
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